Secundū Iustitiae & Temporū

~~Cronaca dico Iustitiae
Cronaca mea regis eae Ampliorum~~

27

Somenta cōuertas àuarte. Enī vero q̄ volunt̄ dūites fieri in hoc seculo. frequenter temptationes incidentiū diaboli. **D**oporet autes ministrum dei segregatum esse a sollicitudine mudi. quia non potest ad deū ire mens libera. si terrenis curis fuerit implicata. **N**ic coronas rasas portamus in capite. quatenus obiectis superfluitatibus libere ad deū ascensum paramus i cogitauōe. **C**rines nāq̄ capit̄. superfluitates terrene de signante actionis. **E**t sicut ex superfluitate humoris crines capit̄ proveniunt. sicut amore pecunie sollicitudines mundi crescunt. **C**ū ergo crines capit̄ in modū corone abradimus. monemur ut ministerio dei applicati. omnes curas mudi contemnamus. **S**i cut autem caput pars est eminentior corporis. ita mens vis supra rationis. **I**dcirco autes corona gestamus in capite. vt terre vis curis absoluti ad dei contemplationem liberius elenemur in mente. **A**nde et nos claustrales q̄ monachi dicimur. coronis amplissimis ornati. crines paupiores in capite relinquimus. vt nos actue vite mortuos in contemplatione celestiuꝫ vacare pampilius ostendamus. **A**ttende nunc definitionem nominis. et cura dividis vite meritis fori respōdere superm̄ conditoris. **O**mni custodia serua cor tuuꝫ ne te in profundum avaricie demergat cupi ditas. ne libidinis ardor animos tuum cuꝫ peccatoribus in scēnū luxurie detrahatur. ne superbie fastus te ad inferos sine fine cruciā dum secum trahat. **C**aue ne per bulus mudi curas a sorte dei decidas. caue ne famas boni nomis perdas. caue ne in via coniē peiorū dei pergas. **R**uinæ mulitorum in circuitu sacerdotum considera. et de tuo semper periculo simili formida. **N**usq̄ inter mortales securius vivis. q̄ si periculum semper timeatur. **T**ande scripum est. Beatus homo q̄ semp̄ est pauidus. qui autē mentis est dure. corruet in malū. **E**nī muero periculi qui timet. cauet. qui negligit. incidit. **D**oporet ministerio christi. sacerdotē dei. virū esse nō puerum. vt sciat et intelligat quale onus suscepit. pro cultus ad ministratōne in districto dei iudicio sit redditurus rationē. **H**ic ergo prudens. sobrius. castus et quietus. sit pudicus. benignus. māsuetus. vt qui plebs in docte preceptor constituit. nullum de sua conuersatione contemptum patiatur. **S**acerdotis est interrogātū respōdere de lege. vicia subditōū per verba sancte p̄dicationis constanter arguere. et nulla p̄ veritatis amore aduersa formida re. **D**oporet cum qui sacerdotio in populo dei fungit virum docētum esse in legē diuina vt sciat in tempore noua proferre et vetera ue inter canes mutos non valcu

a 113

ecas latrare, officium sui perdat dignitatem. **T**uum nunc est o Nicolae altorum vicia scedula monitione arguere, et te vicibus alienum exhibere, ne si vicius criminis arquas, temetipsum damnandum reddas. **N**emo enim in alio considerenter potest reprehendere, quod se conscientia teste meminerit commisso. **D**poter ergo illum esse irreprehensibilem, qui aliorum peccata sed et iudicare, quia qui in se committit quod in alijs arguit, non emendat sed provocat. **P**ed multo hodie inter sacerdotes hypocritas similes inveniuntur, qui delinqueribus in lenioribus fratribus irascuntur, et sibi nolunt a quoque indignari. **M**isera humanae fragilitatis conditio, peccatorum peccatorum condemnatio, et dispares fert in pari crimen sententia. **N**on tamen si non multo censum proximus, suis de fornicatione arguit adulterum, pauca in alio vicia condonat iudex in multis viciosus, et vi suam prauitatem occultare valeat, omnium delicta manifestat. **C**ostra quem a domino dicitur. **H**y pochita, ejus primus quez gestas trahens in oculo proprio, et sic se stucam videas in alieno. **Q**uid sursum reprehendit sacrilegus, vi etiosum sceleratus cur arguit. **I**n fructuosa prouersus omnia erit correctione, quaz vice comaculat equas turpitudo. **C**ui igit careas hypocritarum opprobrio, coque alte

risus corrector in simili delinqne re peccato. **N**unquam fieri vilia correctio in subditis, dum is qui per publicis submittit colla pecatatis. **E**nimvero ius correctoris amittit, quando correctoris conuersatio subditorum viciis inquit natura. **S**acerdotij viles sunt auctoritas, si honestatem conuersationis publica corrupti iniquitas. **D**omini igit correctio in suo auctore sumat exordium, et sic demum secura procedat in publicum. **S**pendat correptionis ad tempus sententiam, quez in crimen sumili conscientia propria remordet. **C**orruptus iam est ut plurimus status credentium, et est sicut populous sic quoque sacerdos, omnes auaricie studet, a maiore usque ad infimum. **V**e genti peccatrici, que semper ad grauiora prolabitur, dum pari delicto noscios suos iudices intemur. **A**d tantam nunc miserias deuenit auctoritas ecclesiastica, ut sacerdotum verba iubemur amplecti non facia. **D**icunt enim de semetipuis infelices presbyteri, inquinatio sine testimonium peribentes. **E**ruditionis nostre verba vos o christifideles attendite, exempla caueite. **O**verbis confusione semperna dignissima, que quantu[m] ex doctrina erudit populus dei debuerant, tantum ex operibus peruersis scandalisant. **I**ndocil rudes, is sine discretione meriti sed sacerdotius

veniunt. qui moribus suis pessi
mis christi oves infelicer occi
vunt. Nullam inordinandis
clericis vite sanctitas requiritur.
letterarum eruditio nulla postu
latur. conscientie puritas non at
tendit. Sufficit apud eos. si cur
rentes sortem possint construere
si cuius partis orationis sit domi
nus respondere. si ita et non intel
ligere. **V**e noster tepestatis epi
scopis. qui secularibus negotiis
intenti ordinationes clericorum
non considerat. sed curam exami
nandi imperiti locant. q̄d distri
ctam sunt subiuri sententias. qui
se rotius in eccllesia mali exhibent
causam. **E**nim uero cuz oporeat
sacerdotem fideliū dōcū esse
et sanctum. qua temeritate impe
riti ad sacerdotium ventiunt. qui
nec se nec alios crudire possunt.
Nec enim siue doctrina bona in
clerico vita sufficit. nec doctrina
sine vita populum salubriter eru
dit. Nam doctrina sine moribus
doctores perimit. vita sine doctri
na inutiliter facit. **L**atratu sequi
dein canus et baculo pastoris. ra
bies luporum fuganda est. Pa
stor itaq̄ ecclesiasticus per vitas
bonam ouibus suis exemplis su
sticte prebeat. q̄ salutarem doctri
nam mentes auditori pascat. ne
si vnuz sine altero faciat. vel se ne
gligat vel gregis curā instructuo
se agat. **N**eu quid dicaz de sacer
dotib⁹ nostris in dōcis tricio

sto. avaris. luxurios⁹ et pessimi⁹
Pudet me loqui. et silere non va
leo. **D**rospice tibi Nicolae charis
sime ne imitator corū fias. qui cō
tempitis codicibus scripturaruz
ludis et potionibus dēm totū
vacant. qui se mulieruz cōmixtio
nibus maculant. qui prauis suis
moribus. multos in lege dei scā
dalifant. **E**sto in populo dei bo
nestatis exemplar. in oībus quā
tum fieri potest irreprehensibez
exhibeas. vt omnes de te male su
spiciōis occasiōe tollas. **O**por
tet enim testimoniu haberi. etiaz
ab his qui foris sunt. quia p̄cedi
catis sermo facile centenit. cuius
vita malis suspicōibus in popu
lo notaſ. **L**eipsum itaq̄ bonorū
operum cultorē exhibeas. quate
nua populū dei nō minus exem
pli q̄d sermone informare queas
Quod vt sublubriter possis perfic
cere. consortis indisciplinatoz
cura declinare. q̄r vix sine reprehē
sione vivere sufficit. q̄ malorū cō
sortia nō fugit. **D**icit em scriptu
ra. **C**ū sancto sancus eris. et cum
peruerso peruerteris. Et iterum.
Qui tangit picem. inquinabitur
ab ea. **U**nusquisq; propoſit⁹ sui
delectatur habere consortes. **S**i
igitur bonus es. bonorum ema
consortium. **N**am si pedem tuū
a conuentu malignantium non
prohibucris. subditorum detra
ctionibus omni tpe sublacebis.

a. 117

consortio peruersorum. Juuenis
es. et in virranz partem flexibilis
Idcirco summa tibi diligentia
inuigilanduz est. ne indisciplina
torum consortio depraueris.
Nihil enim sic juuenibus nocet.
quemadmodū prava exempla se
miorum. Quanto vero iunior es
tanto tibi maiori sollicitudine cu
randum est. ut vitam tuam in sin
ceritate timoris domini custodias.
Scriptum est enim. Adolescentes
suxta viam suā. etiam cum senue
rit nō recedet ab ea. Quod iuue
nis didiceris. in senectute practi
cabis.

De fugiendo consortium
mulierum. **C**ap. ii.

O feminarum aures fa
milliaritate q̄ sacerdoti
bus dei p̄niciosissima
est) quid dicam. euz de
creta sanctoz patrum hanc illis
districta satiis probibitione inter
dicant. Si tibi beatissimi patris
Hieronymi monita prescriptero
illlico exclamabis. Domū gubern
iare sine ministerio famule non
valeo. cibos m̄ibimetipo parare
non sufficio. mundare vestes sor
didas nolo. Quid inquis m̄ibi
p̄cepta Hieronymi allegas. que
non ligant nisi volentem. Quis
Hieronymi legiſlatorem meuz

constituit. Sacrosanta inquam
ecclia vniuersalis dicta illius ap
probat. Inter canones precepta
cius de hac materia lata locet. et
tu contra tantam auctoritatē mu
tire presumis. Sed dices. Le
gem hanc abrogavit consuetudo
contraria. que pro iure ex multo
tempore est habenda. Sed men
titur iniquitas sibi. et stulta consi
deratione in semetipsa decipitur.
Consuetudo bonis moribus cō
traria. nunquam legem aut tolle
re aut constituere potest. Et quid
tam contrariū honestati sacerdo
tali. q̄ adolescentularum contu
berno delectari. Periclitatur ca
stitas. vbi inter mulierculas sa
cerdotuz transit societas. Prima
enim et fortissima clericoruz tem
ptamēta. ex frequenti accessu mu
lierum pronenit. Multos pro
strauit stulta p̄sumptio. qui ma
nibus (vt ita dixerim) instrumen
ta victorie hostibus tradiderunt.
Difficillime vitatur periculum.
si occasio non vitetur. Enim uero
dum femina moratur euz clero
solaḡ resider cum solo. cibos co
medient preparat. lectulaḡ dor
mantem cōponit. alloquis. arrides
fomenta libidinitate administrat.
Quantumlibet sancta sit femina
semp clero est timēda. Nā sicut
scimille de carbosibus prosiliūt
sta virua cōcupiscēte ex mulierū
assidua familiaritate diffundit.